П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Касимов 27 мая 2020 года

Касимовский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Стрелкова А.Б., 

с участием: старшего помощника Касимовского межрайонного прокурора Рязанской области Косолапова Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Коллегии адвокатов № 2 г. Рязани Адвокатской палаты Рязанской области ФИО2, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Лёвиной Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 18.04.2018 года Касимовским районным судом Рязанской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 180 часам обязательных работ, 15.07.2018 года снят с учета в уголовно-исполнительной инспекции, в связи с полным отбытием наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В конце ДД.ММ.ГГГГ года, более точно дата и время не установлены, у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осведомленного о незаконной деятельности группы лиц, в состав которой входят неизвестные ему лица, осуществляющие бесконтактным способом через тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, в том числе и на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с использованием приложения «Telegram» («Телеграм») ИТС «Интернет», возник преступный умысел, направленный на вступление в состав данной преступной группы, для совместного участия с ранее неизвестными лицами в незаконном сбыте за денежные средства синтетических наркотических средств для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств, для каждого участника указанной преступной группы лиц.

Реализуя свой преступный умысел, в конце ДД.ММ.ГГГГ года, более точно дата и время в ходе следствия не установлены, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством приложения «Telegram» («Телеграм») ИТС «Интернет» со своей учетной записи 

<

данные изъяты>, имя пользователя 

<

данные изъяты>, зарегистрированной в указанном приложении, путем отправки текстовых сообщений обратилось к неустановленному в ходе следствия лицу, являющемуся одним из участников вышеуказанной преступной группы лиц, называющему себя в приложении «Telegram» («Телеграм») псевдонимом 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> с предложением о вступлении в состав указанной группы для совместного осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в целях увеличения количества сбываемых преступной группой наркотических средств и извлечения от их продажи большей материальной выгоды в виде денежных средств от данного вида преступной деятельности, для каждого из участников.

На предложение лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о вступлении в состав преступной группы в качестве одного из ее участников неустановленное лицо с целью привлечения последнего к незаконной деятельности названной преступной группы лиц посредством отправки текстовых сообщений в приложении «Telegram» («Телеграм») ИТС «Интернет» сообщило лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, требования, которые необходимо соблюдать участникам, входящим в состав преступной группы, отведенной в ней ему преступной роли, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, путем их размещения в различные тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также провело общий инструктаж и обучение лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнению функций так называемого «закладчика» наркотических средств.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с отведенной ему в преступной группе ролью «закладчика», а также с установленными правилами по сбыту наркотических средств согласилось, о чем посредством приложения «Telegram» («Телеграм») ИТС «Интернет» путем отправки текстовых сообщений сообщило неустановленному лицу, тем самым лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт синтетических наркотических средств с использованием ИТС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств, для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

Таким образом, в результате предварительного сговора между лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом, осуществляющим свою деятельность по незаконному распространению наркотических средств посредством приложения «Telegram» («Телеграм») ИТС «Интернет», были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с использованием ИТС «Интернет», а именно:

роль неустановленного лица, называющего себя в ИТС «Интернет» в приложении «Telegram» («Телеграм») псевдонимом 

<

данные изъяты> заключалась в приискании, подборе и привлечении к незаконной деятельности названной группы посредством обмена текстовыми сообщениями в ИТС «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным тайниковым способом на территории 

<

адрес>, в том числе на территории 

<

адрес>; в обучении привлеченных в преступную группу лиц по размещению тайников-«закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшей продажи потребителям наркотиков; инструктаже привлеченных лиц о соблюдении мер конспирации и обеспечении безопасности с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; даче указаний участникам преступной группы посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram» («Телеграм») ИТС «Интернет» о месте получения оптовых партий наркотических средств бесконтактным тайниковым способом посредством тайников-«закладок», способе дальнейшей их расфасовки, а также сообщении о необходимом количестве тайников-«закладок» с наркотическими средствами, с указанием их вида и веса, которые они обязаны сделать за определенный период времени; получении отчетов с подробным описанием адресов тайников-«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств; непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным тайниковым способом потребителям наркотических средств и получении от них денежных средств; выплате участникам преступной группы за выполнение ими обязанностей по сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств посредством электронных переводов на подконтрольные участникам платежные системы или передаче бесконтактным способом части имеющегося в распоряжении преступной группы наркотического средства для их личного использования.

В роль лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, входило получение от неустановленного следствием лица, имеющего в приложении «Telegram» («Телеграм») ИТС «Интернет» псевдоним 

<

данные изъяты> сообщений с описаниями адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств; извлечение из указанных тайников-закладок оптовых партий наркотических средств, их расфасовка по определенному виду, количеству и упаковке, дальнейшее их хранение, как в квартире по месту жительства, так и при себе в количестве, необходимом для незаконного сбыта; по указанию неустановленного лица помещение мелких оптовых и розничных партий наркотических средств в тайники-«закладки» в различных местах на территории 

<

адрес>, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, составление описания к местам сделанных им тайников-«закладок», последующее направление с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их последующего сбыта приобретателям, отчетов с описанием этих адресов тайников-«закладок» неустановленному лицу, имеющему в приложении «Telegram» («Телеграм») ИТС «Интернет» псевдоним 

<

данные изъяты>. 

В конце мая 2019 года, более точно дата и время не установлены, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в интересах преступной группы, с согласия неустановленного следствием лица, имеющего в приложении «Telegram» («Телеграм») ИТС «Интернет» псевдоним 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, с целью увеличения количества сбываемых наркотических средств, и получения большего материального вознаграждения сообщило своему знакомому ФИО1 о существовании указанной группы, созданной для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, и о своем участии в данной преступной группе в роли «закладчика», а также предложило ФИО1 войти в состав указанной преступной группы в роли «закладчика», чтобы совместно с ним и другими неустановленными лицами осуществлять преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории 

<

адрес>, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью получения материальной выгоды от данного вида преступной деятельности.

ФИО1, будучи осведомленным о деятельности преступной группы, созданной для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории 

<

адрес>, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального вознаграждения, в конце мая 2019 года, более точно дата и время не установлены, при личной встрече на предложение лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ответил согласием, тем самым ФИО1 добровольно вошел в состав вышеуказанной преступной группы в качестве одного из её участников для выполнения совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обязанностей «закладчика» наркотических средств, а лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, таким образом, привлекло к участию в преступной группе ФИО1 для исполнения совместно с ним функций так называемого «закладчика», за что ФИО1 будет получать от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вознаграждение в виде денежных средств, в зависимости от объемов выполненной им работы по сбыту наркотических средств.

Таким образом, согласно достигнутому предварительному сговору в соответствии с распределением обязанностей между лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 по выполняемой в преступной группе роли «закладчика» наркотических средств, в роль лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, входило: получение от неустановленного следствием лица, имеющего в приложении «Telegram» («Телеграм») ИТС «Интернет» псевдоним 

<

данные изъяты> сообщений с описаниями адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств; извлечение из сообщенных неустановленным лицом тайников-«закладок» оптовых партий наркотических средств, их расфасовка по определенному виду, количеству и упаковке, дальнейшее их хранение, как в квартире по месту жительства, так и при себе в количестве, необходимом для незаконного сбыта; по указанию неустановленного лица помещение мелкооптовых и розничных партий наркотических средств в тайники-«закладки» в различных местах на территории 

<

адрес>, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, составление описания к местам сделанных им тайников-«закладок»; передача ФИО1 части полученных от неустановленного лица наркотических средств для их дальнейшего размещения в тайники-«закладки» в различных местах на территории 

<

адрес>, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта; получение в дальнейшем от ФИО1 отчетов с описанием местонахождения тайников-«закладок» с размещенным в них наркотическим средством; направление неустановленному лицу, имеющему в приложении «Telegram» («Телеграм») ИТС «Интернет» псевдоним 

<

данные изъяты> отчетов с описанием сделанных им и ФИО1 адресов тайников-«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их последующего сбыта приобретателям; выплате ФИО1 части полученных от неустановленного лица денежных средств за выполненную ими работу по размещению наркотических средств в тайники-«закладки». 

В обязанности ФИО1 входило получение от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из рук в руки наркотических средств, как в расфасованном виде, так и в подготовленном для фасовки виде, расфасовка по определенному количеству и упаковке, размещение полученных от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотических средств в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, составление описания к местам сделанных ими тайников-«закладок», последующее направление с использованием определенной терминологии, обозначающей количество наркотических средств, предназначенных для их последующего сбыта приобретателям, отчетов с описанием адресов тайников-«закладок» посредством установленного в его мобильном телефоне «iPhone» приложения «FreeTime» лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; получение от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вознаграждения в виде денежных средств в зависимости от объемов выполненной работы и количества размещенных им в тайники-«закладки» наркотических средств. 

Реализуя совместный преступный умысел, с момента вступления в состав указанной группы лиц лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, стало систематически получать от неустановленного лица, имеющего в приложении «Telegram» («Телеграм») ИТС «Интернет» псевдоним 

<

данные изъяты> через оборудованные тайники-«закладки» оптовые партии наркотических средств, часть из которых в заранее расфасованном виде или в предназначенном для фасовке виде передавал ФИО1, после чего, следуя указаниям неустановленного лица, каждый, выполняя свои обязанности по роли «закладчика» наркотических средств, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 размещали их в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта, а общий отчет с описанием тайников-«закладок», с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направляло неустановленному лицу, имеющему в приложении «Telegram» («Телеграм») ИТС «Интернет» псевдоним 

<

данные изъяты>, за что каждый получал денежные средства в зависимости от объемов выполненной работы и количества размещенных ими в тайники-«закладки» наркотических средств. 

Реализуя совместный преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точно дата и время не установлены, неустановленное лицо, имеющее в приложении «Telegram» («Телеграм») псевдоним 

<

данные изъяты> при неустановленных обстоятельствах, получило в свое распоряжение наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, и наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, которые поместило в тайник-«закладку», находящийся на территории 

<

адрес>, более точно место не установлено, о чем через приложение «Telegram» («Телеграм») сообщило лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и дало указание поехать извлечь находящиеся в указанном тайнике наркотические средства с целью дальнейшего их незаконного сбыта через тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после получения вышеуказанного сообщения, действуя по указанию неустановленного следствием лица, имеющего в приложении «Telegram» («Телеграм») псевдоним 

<

данные изъяты>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точно дата в ходе предварительного следствия не установлена, осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, из корыстных побуждений, умышленно, действуя в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, забрало в неустановленном месте находящееся в тайнике-«закладке» наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма.

В продолжение реализации совместного преступного умысла, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно распределенным ролям, полученные от неустановленного лица наркотические средства разделило на более мелкие партии, после чего не позднее 14 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ более точно время в ходе следствия не установлено, часть наркотического средства - производного 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, подготовленного для расфасовки, передало ФИО1 для дальнейшей его упаковки и размещения им в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с целью последующего сбыта. 

ФИО1, получив от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство - производное метилового 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий и желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, по ранее достигнутой договоренности, не позднее 14 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ более точно время не установлено, часть указанного наркотического средства разместил по следующим тайникам-«закладкам», а именно: 

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, находящемся в 3 метрах от 

<

адрес>, поместил наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма; 

- на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, находящемся в 3 метрах от 

<

адрес>, поместил наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма. 

Оставшуюся часть наркотического средства - производного 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма ФИО1 стал хранить при себе в карманах одежды для дальнейшего размещения по тайникам-«закладкам» с целью его незаконного сбыта.

После оборудования вышеуказанных тайников-«закладок», информацию об их расположении ФИО1, выполняя свои обязанности в преступной группе, должен был направить посредством установленного в его мобильном телефоне «iPhone» приложения «FreeTime» лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в виде сделанных им графических файлов с изображением места нахождения наркотического средства и записанным текстовым сообщением с описанием к ним, где размещено им данное наркотическое средство, однако довести до конца все свои преступные действия по независящим от него обстоятельствам не смог, поскольку преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>, задержавшими его в 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес>.

В период с 18 часов 05 минут до 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, проведенного в служебном помещении МОМВД России «Касимовский», расположенного по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, которое (согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ) содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма (согласно справки об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ).

В период с 03 часов 35 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, находящемся в 3 метрах от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое (согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ) содержит в своем составе (

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма (согласно справки об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ).

В период с 03 часов 50 минут до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, находящемся в 3 метрах от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое (согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ) содержит в своем составе (

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма (согласно справки об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ).

Тем самым, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполнил все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - производного 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма в крупном размере, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что данные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> и его производные являются наркотическими средствами, оборот которых запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», производное 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний, пользуясь ст. 51 Конституции РФ, отказался, поддержав при этом свои показания, данные на стадии предварительного расследования в качестве обвиняемого.

Помимо признания вины по предъявленному обвинению подсудимым его виновность в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями КМА, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, данными им в судебном заседании, а также в качестве обвиняемого на стадии предварительного следствия по делу /т.3 л.д. 229-234, 251-256, 276-278/, согласно которым в январе 2019 года в мессенджере «Телеграм», где он был зарегистрирован под псевдонимом 

<

данные изъяты>, от пользователя под псевдонимом 

<

данные изъяты> ему пришло сообщение с предложением работать на данный магазин по продаже наркотических средств закладчиком, а именно фасовать и раскладывать наркотические средства, но он на данное предложение не согласился. В конце ДД.ММ.ГГГГ, в связи с тем, что у него возникли финансовые трудности, он решил заработать деньги, работая закладчиком наркотических средств. Он договорился с оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> о том, что хочет работать закладчиком наркотических средств и написал указанному лицу об этом сообщение. В этот же день ему пришло сообщение, в котором у него спрашивали о наличии автомобиля, на что он ответил отрицательно. Следующее сообщение было с вопросом о том, какой залог он может оставить, деньги либо документы, на что он ответил, что в залог может оставить документы. Он сделал фото своего лица с паспортом в развернутом виде, где указаны его данные с фотографией и фотографию с надписью на листе бумаги 

<

данные изъяты> и отправил оператору. После ему пришло сообщение, что он должен купить электронные весы с весом от 0,01 г и фасовочные пакетики. В его обязанности входило получение оптовой партии наркотика под названием 

<

данные изъяты>, которую необходимо было расфасовать в полимерные пакетики и в укромных местах разложить их, то есть сделать «закладки», делая при этом фотографию места «закладки», а также подробное описание места, получая за каждую сделанную «закладку» с наркотиком 

<

данные изъяты> рублей. После того, как он все купил, оператор по переписке обучил его, как правильно упаковывать и взвешивать наркотическое средство, а именно взвешивать необходимо было отдельно пакет и отдельно наркотик. На следующий день ему пришло сообщение с указанием места оптовой закладки с наркотическим средством 

<

данные изъяты>. У него есть знакомый ФИО3, у которого он находился дома по адресу: 

<

адрес>, где они совместно распивали спиртные напитки. После того, как оператор «Растабум» прислал ему адрес оптовой закладки, он хотел уйти от ФИО1, но тот пошел за ним, они пришли к нему (КМА) домой, где он рассказал ФИО1, что устроился работать в магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> закладчиком наркотиков. На это ФИО1 изъявил желание работать совместно с ним закладчиком наркотических средств на вышеуказанный интернет магазин, на что он согласился. После этого он пошел забрал первую партию наркотика, которая находилась в 

<

адрес>, сколько именно было грамм, он не помнит, после чего принес ее домой. После этого сделал фотографии наркотика и отправил оператору. Затем утром оператор написал ему о том, что данный наркотик необходимо было расфасовать с указанием частей, после чего он расфасовал указанный наркотик совместно с ФИО1 и разложил расфасованные ими закладки совместно с ФИО1, в различных частях города, сделав их фото и описание, и отправил эти данные оператору. С тех пор они совместно с ФИО1 стали работать закладчиками наркотиков, полученные денежные средства делили пополам. Роли между собой они с ФИО1 не распределяли, все действия выполняли вместе по ранее достигнутой договоренности, подменяя друг друга при необходимости. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 30 минут он на велосипеде подъехал к своему дому, в этот момент к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения и сообщили о том, что он подозревается в незаконном хранении и сбыте наркотических средств и что у них имеется информация о том, что при нем имеется наркотическое средство, а также предъявили постановление, подписанное председателем Касимовского районного суда о разрешении проведения по месту его жительства обследования. Затем сотрудники полиции вместе с ним и двумя представителями общественности прошли в квартиру по месту его жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>. В квартире он ознакомился с постановлением, расписался в нем, после чего сотрудники полиции провели обследование квартиры. Перед проведением обследования один из сотрудников полиции разъяснил всем присутствующим права и обязанности. Затем сотрудник полиции задал ему вопрос, имеются ли в квартире запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, а именно наркотические средства, на что он ответил, что имеется наркотическое средство «СК» и «ТВ». В ходе обследования сотрудники полиции приступили к его досмотру, перед началом которого сотрудник полиции задал ему вопрос, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, а именно наркотические, на что он ответил, что имеется наркотическое средство 

<

данные изъяты>. В ходе его досмотра у него в переднем правом кармане джинсовых шорт, надетых на нем и принадлежащих ему, было обнаружено и изъято четыре свертка с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, обмотанные изоляционной лентой светлого цвета. Данные четыре свертка были изъяты и упакованы в полимерный пакет, который опечатали оттиском печати № «Для документов» МОМВД России «Касимовский», после чего на пояснительной бирке расписались все участвующие лица, в том числе и он, в нагрудном левом кармане джинсовой жилетки был обнаружен и изъят принадлежащий ему телефон марки «Айфон-6» в корпусе светлого цвета, который был упакован в полимерный пакет и опечатан оттиском печати № «Для документов» МОМВД России «Касимовский», после чего на пояснительной бирке расписались все участвующие лица, в том числе и он. Затем был составлен соответствующий протокол, где также расписались все участвующие лица, в том числе и он. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. После этого в ходе обследования квартиры было изъято: пластиковое ведро с кристаллическим веществом зеленого цвета внутри, полимерный пакетик с порошкообразным веществом зеленого цвета внутри, которые являются наркотическим средством 

<

данные изъяты> два пластичных вещества темного цвета неправильной формы, являющиеся наркотическим средством 

<

данные изъяты>, две пластиковые тары, в которые он насыпал наркотик для взвешивания на весах, два мотка изоленты светлого и серого цветов, которые он использовал для обмотки пакетиков с наркотиком, электронные весы, при помощи которых он взвешивал наркотики, самодельная бумажная ложка для фасовки наркотика, полимерный пакет с находящимися в нем полимерными пакетиками, которые он использовал для фасовки наркотиков. Все вышеперечисленное было изъято и упаковано в разные полимерные пакеты, которые были опечатаны оттиском печати № «Для документов» МОМВД России «Касимовский», снабжены пояснительными бирками, на которых расписались все присутствующие лица, в том числе и он. После окончания обследования был составлен протокол, где расписались все присутствующие лица, в том числе и он. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Изъятые дома и при личном досмотре наркотические средства он получил от интернет-магазина 

<

данные изъяты>. После проведения мероприятий его доставили в отдел полиции, где в его присутствии был осмотрен принадлежащий ему телефон, изъятый при досмотре, и был составлен протокол, где расписался он и сотрудник полиции, осматривавший телефон. После осмотра телефона он с сотрудниками полиции и двумя представителями общественности поехал на места, где он ДД.ММ.ГГГГ сделал закладки с наркотическим средством 

<

данные изъяты>. Сотрудниками полиции было изъято две закладки, а именно два свертка с наркотическим веществом 

<

данные изъяты>, обмотанные изоляционной лентой светлого цвета, которые были упакованы в разные полимерные пакеты, опечатаны, снабжены бирками и составлено два протокола, где расписались все присутствующие, в том числе и он;

- показаниями ФИО1, данными им в качестве обвиняемого в присутствии защитника ДД.ММ.ГГГГ /т.3 л.д.134-137/, ДД.ММ.ГГГГ /т.3 л.д.145-150/, ДД.ММ.ГГГГ /т.3 л.д.293-295/, оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ и полностью поддержанными ФИО1, согласно которым у него есть знакомый КМА, который в ДД.ММ.ГГГГ года предложил помочь ему раскладывать наркотическое средство по 

<

адрес> и получать за это денежные средства, на что он согласился, так как у него было трудное материальное положение. КМА пояснил, что он устроен в магазине 

<

данные изъяты> официально. Сам он с оператором никогда не общался. Он приходил домой к КМА, где тот передавал ему подготовленный для фасовки, ранее взвешенный им наркотик синтетический гашиш, который он раскладывал по полимерным пакетикам, также переданным ему КМА, оборачивал каждый пакетик изоляционной лентой различных цветов, после чего следовал на участки местности, где в тайники-«закладки» размещал указанное наркотическое средство. Места размещения он выбирал самостоятельно. Места размещенных тайников-«закладок» он фотографировал на камеру своего мобильного телефона. Также при помощи установленного в телефоне приложения 

<

данные изъяты> определялись координаты указанных тайников, он наносил на фотографию метку местонахождения «закладки», делал описание. В последующем при помощи встроенного приложения 

<

данные изъяты> пересылал фотографии с местами размещенных им «закладок» на телефон КМА, который в последующем, по словам последнего, перенаправлял оператору 

<

данные изъяты>, а тот ему за размещенные «закладки» переводил денежные средства. КМА платил ему денежные средства из расчета 

<

данные изъяты> рублей за одну закладку. При этом он периодически отдавал ему их наличными «из рук в руки», а иногда переводил на банковскую карту. Полученные денежные средств он тратил на приобретение продуктов питания. Наркотические средства для размещения по тайникам-«закладкам» ему всегда передавал КМА у себя в квартире. Он несколько раз ездил с КМА, когда тот получал оптовые партии наркотических средств, но к месту закладки с оптовой партией никогда не ходил, КМА всегда ходил один, а он ожидал его в автомобиле. При этом они всегда пользовались услугами такси. Он никогда один не ездил за оптовой партией наркотиков. Полученную оптовую партию они отвозили домой к КМА, где тот его взвешивал и делил на части. Находясь дома у КМА, он видел только наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое он брал для размещения по тайникам-«закладкам». При нем КМА полученные оптовые партии наркотических средств не распаковывал, кроме 

<

данные изъяты> иные наркотические средства он у него в квартире не видел. Упаковочный материал (пакетики, изоленту), весы в квартире у КМА он видел. ДД.ММ.ГГГГ утром примерно в 08 часов 20 минут он на такси приехал к КМА домой, где тот для него подготовил уже взвешенный наркотик 

<

данные изъяты>, который он упаковал в изоленту, после чего забрал указанные свертки с собой и часть из них разместил в тайники-«закладки». Примерно в 12 часов 00 минут он ушел из квартиры КМА и пошел в сторону 

<

адрес> с той целью, чтобы на данной улице разложить закладки с наркотическим средством 

<

данные изъяты>. На данной улице в районе 

<

адрес> он разложил пять закладок. После при помощи приложения 

<

данные изъяты>, установленного в его телефоне, он сделал фото мест каждой закладки, где автоматически указываются координаты. Затем он снова пошел в сторону 

<

адрес>, чтобы коротким путем пройти к себе домой на 

<

адрес> и по дороге разложить оставшиеся пять свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, после чего хотел у себя в квартире сделать описание мест закладок и в дальнейшем переслать на телефон КМА, чтобы тот их отправил оператору 

<

данные изъяты>. Когда он проходил мимо 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, предъявили свои служебные удостоверения и сообщили о том, что он подозревается в незаконном хранении и сбыте наркотических средств и что у них имеется информация о том, что при нем имеется наркотическое средство. После сотрудники полиции пригласили двух представителей общественности мужского пола, затем доставили их в отдел полиции. В отделе полиции в кабинете перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим права и обязанности при проведении досмотра. Затем сотрудник полиции задал ему вопрос, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, а именно наркотические, на что он ответил, что имеется наркотическое средство 

<

данные изъяты>. В ходе его досмотра в левом кармане джинсовых брюк, надетых на нем и принадлежащих ему, было изъято пять свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, обмотанных изоляционной лентой светлого цвета. Данные пять свертков были изъяты и упакованы в полимерный пакет, который опечатали оттиском печати № «Для документов» МОМВД России «Касимовский», после чего на пояснительной бирке расписались все участвующие лица, в том числе и он. В правом кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят принадлежащий ему телефон марки «Айфон» в корпусе светлого цвета, который был упакован в полимерный пакет и опечатан оттиском печати № «Для документов» МОМВД России «Касимовский», после чего на пояснительной бирке расписались все участвующие лица, в том числе и он. Затем был составлен соответствующий протокол, где также расписались все участвующие лица и он. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Затем в его присутствии был осмотрен принадлежащий ему телефон, изъятый при досмотре, по результатам осмотра составлен протокол, который он подписал. После осмотра телефона он с сотрудниками полиции и двумя представителями общественности поехал на места, где он сделал «закладки» с наркотическим средством 

<

данные изъяты>. Им были указаны места «закладок». Из пяти закладок на месте было обнаружено и изъято две «закладки», а именно два свертка с наркотическим веществом 

<

данные изъяты>, обмотанные изоляционной лентой светлого цвета, которые были упакованы в разные полимерные пакеты, опечатаны, снабжены бирками и составлено два протокола, где расписались все присутствующие, в том числе и он; 

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемыми КМА и ФИО1, согласно которому ФИО1 в присутствии защитника подтвердил свои ранее данные показания в качестве обвиняемого о том, что совместно с КМА и неустановленным лицом пытался сбыть изъятое у него и в сделанных им тайниках-«закладках» наркотическое средство /т.3 л.д.257-261/;

- материалами оперативно-розыскной деятельности, представленными в следственный отдел МОМВД России «Касимовский» на основании постановления начальника МОМВД России «Касимовский» от ДД.ММ.ГГГГ /т.1 л.д.53-55/, а именно:

- протоколом досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в указанный день в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 25 минут по адресу: 

<

адрес> в служебном помещении МОМВД России «Касимовский» в ходе досмотра ФИО1 в левом кармане надетых на нем джинсовых брюк были обнаружены и изъяты: пять свертков с веществом внутри каждого, в правом кармане указанных брюк - мобильный телефон марки «iPhone» /т.1 л.д. 61-67/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и приложениями, в соответствии с которым осмотрен сотовый телефон «iPhone» модели: «А1533» имей номер: «№», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1 В ходе осмотра телефона на его рабочем столе обнаружена иконка с названием: «Утилиты», при открытии которой обнаружен ярлык, установленного приложения «Telegram». Далее был осуществлен вход в приложение «Telegram» и было установлено, что пользователь указанного приложения имеет псевдоним: 

<

данные изъяты> и абонентский номер: №. Также на рабочем столе телефона обнаружена иконка установленного приложения: 

<

данные изъяты>, которое позволяет делать фотографии и определять географические координаты сфотографированных участков местности. Также на рабочем столе телефона обнаружена иконка с названием: «Фото», при открытии которой среди прочих папок обнаружена папка с названием: 

<

данные изъяты>, в которой содержаться фотографии, в количестве 6 штук, участков местности, 5 из которых с описанием, указанием географических координат тайника с наркотическим средством, а также веса наркотического средства, 1 фотография не имеет какого-либо описания. На 5 фотографиях имеется следующее описание, географические координаты и вес наркотического средства: 

<

данные изъяты> /т.2 л.д.232-246/;

- протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в указанный день в период с 03 часов 35 минут до 03 часов 45 минут в ходе проведения с участием ФИО1 обследования участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, находящегося в 3 метрах от 

<

адрес>, в указанном ФИО1 месте был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты с веществом внутри /т.1 л.д.106-110/;

- протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в указанный день в период с 03 часов 50 минут до 04 часов 00 минут в ходе проведения с участием ФИО1 обследования участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, находящегося в 3 метрах от 

<

адрес>, в указанном ФИО1 месте был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты с веществом внутри /т.1 л.д.114-119/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены: пластичное вещество неправильной формы 

<

данные изъяты>, содержащееся в 5 полимерных прозрачных пакетиках и пяти фрагментах изоляционной ленты белого цвета с 5 магнитиками внутри, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1; пластичное вещество неправильной формы 

<

данные изъяты>, содержащееся в полимерном пакетике и фрагмент изоляционной ленты белого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, расположенного в 3 метрах от 

<

адрес>, под углом забора; пластичное вещество неправильной формы темно-коричневого цвета 

<

данные изъяты>, содержащееся в полимерном пакетике и фрагмент изоляционной ленты белого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, расположенного в 3 метрах от 

<

адрес>, в трубе /т.2 л.д.202-227/.

Кроме этого виновность ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере подтверждается:

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому пластичное вещество темно-коричневого цвета неопределенной формы, общей массой 

<

данные изъяты> г, содержащееся в пяти полимерных пакетиках с горловиной типа «зип-лок», обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> в ходе исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> г вещества из каждого пакетика, а всего 

<

данные изъяты> г вещества /т.2 л.д.19-22/; согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ масса данного вещества, изъятого в ходе досмотра ФИО1, содержащего 

<

данные изъяты>, являющегося наркотическим средством – 

<

данные изъяты> на момент его первичного исследования составляла по пакетикам 

<

данные изъяты> г, общая масса - 

<

данные изъяты> г, в ходе первичного исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> г вещества из каждого пакетика, а всего 

<

данные изъяты> г вещества /т.1 л.д.69/;

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому пластичное вещество неправильной формы темно-коричневого цвета, массой 

<

данные изъяты> г, находящееся в полимерном пакетике с горловиной типа «зип-лок», обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования с участием ФИО1 участка местности, расположенного в 3 метрах от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, в ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> вещества /т.2 л.д.35-39/; согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ масса данного вещества, изъятого в ходе обследования участка местности при вышеуказанных обстоятельствах, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, и являющегося наркотическим средством – 

<

данные изъяты> на момент его первичного исследования составляла 

<

данные изъяты> г, в ходе первичного исследования израсходовано 

<

данные изъяты> г вещества /т.1 л.д.112/;

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому пластичное вещество неправильной формы темно-коричневого цвета, массой 

<

данные изъяты> г, находящееся в полимерном пакетике с горловиной типа «зип-лок», обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования с участием ФИО1 участка местности, расположенного в 3 метрах от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, в ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> вещества /т.2 л.д.42-45/; согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ масса данного вещества, изъятого в ходе обследования участка местности при вышеуказанных обстоятельствах, содержащего в своем составе (

<

данные изъяты>), и являющегося наркотическим средством – 

<

данные изъяты> на момент его первичного исследования составляла 

<

данные изъяты> г, в ходе первичного исследования израсходовано 

<

данные изъяты> вещества /т.1 л.д.121/.

На основании изложенного, в результате анализа и оценки всех исследованных в судебном заседании доказательств, представленных сторонами, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере доказана и суд квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку подсудимым совершены умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору наркотических средств – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что составляет крупный размер наркотического средства, запрещенного к свободному обороту, при том, что преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств сотрудниками полиции. 

ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, вместе с тем, состоит на учете в ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» с диагнозом: Употребление каннабиноидов с вредными последствиями. 

Согласно заключению комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты> /т.2 л.д.5-6/. 

Давая оценку данному заключению комиссии экспертов в совокупности с другими исследованными в судебном заседании документами, касающимися личности подсудимого, а также его поведением в судебном заседании, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1 

Суд полагает возможным использование в качестве доказательств по настоящему уголовному делу результатов проведенных оперативно – розыскных мероприятий, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона. Оперативно-розыскные мероприятия осуществлялись для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в число которых входит: выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших, при наличии у сотрудников правоохранительных органов информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий данная информация подтвердилась. Составленные по результатам проведения в отношении ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий документы и изъятые предметы были представлены органу предварительного расследования на основании постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, что соответствует требованиям ст. 89 УПК РФ, ст. 11 Федерального закона от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

<

данные изъяты> 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом по делу не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает, в соответствии с пунктами «и, г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у него малолетнего ребенка; согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание им вины в совершении преступления, чистосердечное раскаяние в содеянном.

ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств.

С учетом установленных обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения его категории на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При назначении ФИО1 наказания, суд, согласно ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает: данные о личности подсудимого, указанные в приговоре обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, обстоятельства совершения преступления, характер и степень его общественной опасности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, то, что малолетний ребенок в настоящее время проживает с матерью, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также, учитывая его поведение после совершения преступления, связанное с активным способствованием его раскрытию и расследованию, и оценивая приведенные в приговоре смягчающие его ответственность обстоятельства, как исключительные, также с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела основного наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Принимая во внимание отсутствие у подсудимого источника дохода, наличие установленных судом смягчающих его ответственность обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Предусмотренных законом оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения подсудимого от наказания и для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется. Отсутствуют также основания для применения при назначении наказания ст. 73 УК РФ. 

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде заключения под стражу, в связи с необходимостью отбывания им наказания в виде лишения свободы, до вступления приговора в законную силу для обеспечения исполнения приговора подлежит оставлению без изменения.

Срок отбывания наказания подсудимому подлежит исчислению со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

В срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 подлежит зачету время его задержания и содержания под стражей в качестве меры пресечения в период с момента его фактического задержания – с 11.07.2019 года по день вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время его задержания и содержания под стражей в качестве меры пресечения в период с момента его фактического задержания - с 11.07.2019 года по день вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

Жалобы и представление на приговор могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Касимовский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: